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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Выявление якутских месторождений алмазов в

середине прошлого века, современники справедливо назвали «открытием

века», поскольку на их основе была создана алмазодобывающая

промышленность. Однако к настоящему времени после отработки открытым

способом основных объектов алмазодобычи (трубки Мир, Удачная, Айхал,

Интернациональная, Сытыканская) как никогда остро встал вопрос

воспроизводства сырьевой базы. Последние значимые открытия

месторождений (трубки Юбилейная, 1975, Ботуобинская, 1994, Нюрбинская

1996) сегодня являются основными источниками добычи алмазов и в

ближайшие 15-20 лет будут отработаны с поверхности.

Высокая степень опоискованности промышленно освоенных регионов

Якутской алмазоносной провинции обусловила существенное снижение ее

потенциала на выявление новых месторождений алмазов. Однако это

обстоятельство касается только открытых и (или) полузакрытых площадей,

составляющих половину территории, перспективной на коренную

алмазоносность. Поэтому возможности наращивания минерально-сырьевой

базы алмазов связаны с территориями, перекрытыми мощным чехлом

осадочных образований, которые могут скрывать ресурсы, сопоставимые с

выявленными к настоящему времени. К таким территориям относится

Средне-Мархинский район Якутской алмазоносной провинции, где за два

последних десятилетия геологи Ботуобинской экспедиции АК «АЛРОСА»

(ПАО) открыли алмазоносные кимберлитовые трубки Ботуобинская,

Нюрбинская и Мархинское тело, образующие Накынское кимберлитовое

поле, которое в 2006 г. пополнилось новым кимберлитовым промышленно-

алмазоносным телом Майское.

Помимо коренных кимберлитовых месторождений в Средне-

Мархинском районе выявлена и частично разведана уникальная погребенная

россыпь ближнего сноса Нюрбинская. В последние годы и на ближайшие
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десятилетия она является объектом доразведки и добычи, поэтому

всестороннее изучение ее строения, закономерностей локализации и

образования промышленных концентраций, новые возможности ее

эффективной разведки имеют большое практическое значение. Полученные в

ходе этих исследований результаты и выводы могут лечь в основу

прогнозирования, поисков и разведки аналогичных объектов на закрытых

территориях, а также выявления коренных алмазоносных объектов.

Цель работы – разработка и совершенствование методов поисков и

разведки погребенных россыпей алмазов на основе изучения структурно-

тектонических, палеогеографических условий формирования и

продуктивности промышленных россыпей алмазов Средне-Мархинского

района Якутской алмазоносной провинции.

Задачи исследований. Для достижения поставленной цели автору

потребовалось решить следующие задачи.

1. Изучить геологическое строение, вещественный состав и литолого-

фациальные условия формирования продуктивных нижнеюрских отложений

Средне-Мархинского алмазоносного района.

2. Систематизировать и критически проанализировать материалы по

структурно-тектоническому строению Накынского кимберлитового поля.

3. Реконструировать погребенный рельеф на время образования

россыпей алмазов.

4. Установить закономерности распределения алмазов в мезозойских

отложениях.

5. Обосновать методику разведки погребенных россыпных

месторождений алмазов применительно к условиям Средне-Мархинского

района.

6. Разработать рекомендации по прогнозированию новых коренных

месторождений алмазов в Средне-Мархинском районе.
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Объекты исследования – погребенные россыпи алмазов и питающие

их коренные тела кимберлитов Средне-Мархинского района Якутской

алмазоносной провинции.

Фактический материал, методы исследований. В основу

диссертации легли результаты работы автора в качестве рядового геолога,

руководителя проекта и главного геолога Мархинской геологоразведочной

партии Ботуобинской ГРЭ АК «АЛРОСА» (ПАО) в 1994–2016 гг., при

проведении поисков и разведки россыпных и коренных месторождений

алмазов в Средне-Мархинском алмазоносном районе.

Полевые и камеральные работы, выполнявшиеся автором, включали:

- документацию керна поисковых, оценочных и разведочных скважин,

изучение условий залегания кимберлитовых тел и алмазоносных залежей;

автором лично в полевых условиях задокументировано и изучено более 40

тыс. пог. м керна скважин;

- составление проектов и отчетов с использованием

минералогических, петрографических, геохимических и гранулометрических

анализов шлиховых, керновых проб и образцов, отобранных из кимберлитов,

вмещающих и перекрывающих их пород. Анализы выполнялись в

специализированных сертифицированных лабораториях ЦАЛ и НИГП АК

«АЛРОСА», ИЗК СО РАН (г. Иркутск), ИГМ СО РАН (г. Новосибирск),

МГРИ-РГГРУ (г. Москва).

Автор участвовал в подготовке первых производственных отчетов,

посвященных изучению геологического строения Накынского

кимберлитового поля и всего Средне-Мархинского рудно-россыпного

района. В качестве руководителя проекта автор являлся ответственным

исполнителем нескольких производственных отчетов с подсчетом запасов и

оценкой прогнозных ресурсов коренных месторождений и россыпей алмазов

Средне-Мархинского алмазоносного района, в том числе отчетов с

подсчетом запасов алмазов с защитой в ГКЗ МПР РФ.
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Научная новизна и практическая значимость результатов

исследований, заключается в следующем:

1. В работе обоснован решающий вклад трубки Нюрбинская в

формировании единой уникальной по параметрам алмазоносности

одноименной погребенной россыпи.

2. Установлено, что главным фактором, благоприятным для

локализации россыпей алмазов в Средне-Мархинском районе в раннеюрское

время, явилось размещение кимберлитовых тел в узлах тектонических

нарушений, являющихся зоной повышенной проницаемости и

благоприятных для карстообразования.

3. Обоснована и доказана возможность разведки и подсчета запасов

алмазов глубокозалегающих погребенных россыпей по промышленным

категориям С1 и С2 с помощью кустов скважин колонкового бурения, что

позволяет существенно ускорить разведку россыпного месторождения,

кардинально снизить затраты на ее проведение и распространить полученный

опыт при оценке аналогичных объектов.

4. Обоснована и предложена новая инновационная методика разведки и

отработки древних глубоко погребенных россыпных месторождений

алмазов, которая при положительных результатах опытно-методических

работ, позволит существенно нарастить ресурсную базу в осваиваемом

районе.

5. Уточненные критерии поисков позволяют выявить новые коренные

месторождения алмазов кимберлитового генезиса в Средне-Мархинском

районе.

Защищаемые положения:

1. Особенности локализации, внутреннего строения, изменения

гранулометрических, кристаллографических и весовых параметров алмазов

в разведанной части погребенной россыпи Нюрбинская показывают, что
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основным коренным источником алмазов являлась кимберлитовая трубка

Нюрбинская при подчиненной роли Ботуобинской трубки и Майского тела.

2. Для оценки ресурсов и подсчета запасов алмазов класса -4+0,5мм

погребенных россыпей обоснована буровая система: при содержании более

0,8 карат/т минимально представительный объем рядовых проб составляет

310 кг, при содержании более 4 карат/т – 60 кг, а для оконтуривания

нижних горизонтов и слабо алмазоносных флангов минимально

представительный объем проб должен быть увеличен до 1550 кг,

эффективная наработка которого возможна методом скважинной

гидродобычи.

3. Благоприятные поисковые признаки (разновозрастные

продуктивные залежи с аномальными концентрациями алмазов на

локальных участках россыпи Нюрбинская, рудоконтролирующие нарушения

и околорудная гидротермальная минерализация) свидетельствуют о наличии

в западной части Средне-Мархинского алмазоносного района новых

кимберлитовых тел типа Майского месторождения.

Апробация работы. Результаты и основные положения диссертации

докладывались и обсуждались на ряде совещаний и конференций, включая:

XIV Международное совещание по геологии россыпей и кор выветривания

(РКВ-2010, г. Новосибирск, 2010 г.), Всероссийскую конференцию,

посвященную 100-летию со дня рождения академика Н.А. Шило, –

«Рудообразующие процессы: от генетических концепций к прогнозу и

открытию новых рудных провинций и месторождений» (г. Москва, ИГЕМ,

2013 г.), 1-ую научно-практическую конференцию – «Геология, геофизика и

минеральное сырье Сибири» (г. Новосибирск, ФГУП «СНИИГГиМС», 2014

г.), V полевой научно-практический семинар – «Геологическое обеспечение

минерально-сырьевой базы алмазов АК «АЛРОСА»: проблемы, пути

решения, инновационные разработки и технологии» (п. Айхал, 2015 г.), XV

Международное совещание по геологии россыпей и месторождений кор
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выветривания – «Россыпи и месторождения кор выветривания: изучение,

освоение, экология» (г. Пермь, ПГНИУ, 24–28 августа 2015г.), VI

Всероссийскую научно-практическую конференцию – «Геология и

минерально-сырьевые ресурсы Северо-Востока России» (г. Якутск, 2016 г.),

Рабочее совещание ФГБУН ИГМ им. В.С. Соболева СО РАН –

«Месторождения алмазов: процессы формирования, закономерности

локализации, методы прогнозирования и поисков» (г. Новосибирск, 6 – 7

октября 2016 г). Результаты исследований нашли свое отражение в трех

производственных отчетах с подсчетом запасов Ботуобинской ГРЭ АК

«АЛРОСА» (ПАО).

Структура и объем диссертации. Диссертация включает текст из

введения, четырех глав и заключения общим объемом 148 страниц, в том

числе 21 рисунок, 14 таблиц, список литературных источников, насчитывает

90 опубликованных и 23 фондовых источников. Во введении

сформулирована актуальность, определены цель и задачи диссертационной

работы, раскрыта ее научная новизна и практическая значимость. В первой

главе приведены общие сведения о Средне-Мархинском районе. Во второй

главе охарактеризованы структурно-тектонические особенности коренных

месторождений и показаны закономерности локализации россыпей алмазов.

В третьей главе подробно рассказано об особенностях разведки погребенных

россыпей алмазов Средне-Мархинскго района. В четвертой главе

представлены дальнейшие перспективы оценки и разведки погребенных

россыпей алмазов изучаемого района. В заключении сформулированы

основные выводы и результаты исследований.

Работа выполнена в Ботуобинской ГРЭ АК «АЛРОСА» (ПАО).

Автор выражает глубокую благодарность за помощь, внимание и

поддержку научному руководителю работы д.г.-м.н. А.В. Толстову. За

постоянное внимание и консультации автор выражает свою признательность

д.г.-м.н., профессору П.А. Игнатову. За ценные замечания и неоценимую
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помощь при подготовке диссертации автор благодарит к. г.-м. н. Д.Н.

Гречишникова, к. г.-м.н. О.С. Граханова и к.г.-м.н. Р.Г. Неустроева. Ценные

советы и практическую помощь в работе оказали коллеги из Ботуобинской и

Мирнинской ГРЭ А.Н. Разумов, Г.Н. Копылов, Н.А. Сыромолотова, С.А

Пыжьянов, Ш.М. Яхин, Е.В. Тарских, Е.А. Степанов, А.А. Иванов, К.Е.

Макаров, А.В. Рассказов.
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1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАЙОНЕ

Краткие сведения об изученности района

Планомерное изучение рассматриваемой площади началось сразу

после первых находок алмазов в русловом аллювии р. Марха,

ознаменовавших открытие Средне-Мархинского алмазоносного района. В

истории дальнейших геологических исследований выделяются три

временных этапа, отражающих определенную стадийность алмазопоискового

процесса.

П е р в ы й э т а п (1950-1959 гг.) – этап региональных исследований. В

начальную стадию сотрудниками Всесоюзного аэрогеологического треста

(ВАГТа) в сжатые сроки (1952-1954 гг.) территория Средне-Мархинского

района была покрыта геологическими съёмками. В долине р. Марха, ниже

устья р. Хання, установлена площадная зараженность алмазами русловых и

террасовых отложений. В русле р. Марха выявлены непромышленные

россыпи алмазов с содержаниями минерала менее 0,1 кар/м
3
.

В 1956-59 гг. партия №129 Амакинской ГРЭ осуществляла поиски

коренных источников алмазов в среднем течении р. Марха и произвела

некондиционную геологическую съёмку м-ба 1:50 000 на двух разобщенных

площадях: уч. Нимелиме (280 км
2
) и уч. Конончан (220 км

2
).

Ввиду неоднозначности предпосылок коренной алмазоносности,

работы в Средне-Мархинском районе после 1959 г. были приостановлены.

В т о р о й э т а п (1971-1986 гг.) – этап маршрутных поисковых работ

м-ба 1:100 000 и ГГС-50 с общими поисками с комплексированием

геологических и геофизических методов.

С 1971 года Амакинской экспедицией было начато повторное

опоискование Средне-Мархинского района. На первой стадии (1971-1978 гг.)

производились площадные маршрутные поиски м-ба 1:100 000). В 1971-1972

гг. маршрутными поисками были охвачены левые и правые притоки р. Марха
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(на отрезке устьев рр. Хання-Нимэлимэ): бассейн р. Накын (в нижнем

течении) и бассейн верхнего течения р. Конончан.

В 1973-74 гг. маршрутные поиски м-бов 1:1 000 000 и 1:25000 (на

участках детализации) производились в бассейнах верхних течений рр.

Накын, Конончан, Чилли и нижнего течения р. Хання.

В 1973-1979 гг. поисковые работы Амакинской экспедиции были

сосредоточены на междуречье Накын-Конончан-Чилли.

В 1980-1983 гг. в Средне-Мархинский район делается очередной заход

с маршрутными поисками м-ба 1:100 000 и детализационными поисками м-

ба 1:25000 на отдельных участках.

В 1975-86 гг. на левобережье среднего течения р. Марха произведена

групповая геологическая съёмка масштаба 1:50 000 с общими поисками на

алмазы. В соответствии с рекомендациями ВСЕГЕИ в первую очередь ГГС-

50 производилась на междуречье Накын-Конончан с мощностью

мезозойских отложений от 100 до 300м.

Непосредственно в районе месторождений на междуречье Хання-

Накын, групповая геологическая съёмка с общими поисками произведена

Накынской партией АГРЭ в 1982-85 гг. Геолого-съёмочные работы

сопровождались бурением колонковых скважин и проходкой шурфов.

Т р е т и й э т а п (с 1990г.) – этап поисковых и разведочных работ. В

1989г. алмазопоисковые работы в Средне-Мархинском районе были

переподчинены Ботуобинской экспедиции (БГРЭ). В целях выбора площадей

для постановки работ поисковой стадии в сжатый срок (1990-1992 гг.)

Тематической партией БГРЭ был произведен анализ накопленной поисковой

информации и прогнозных рекомендаций предшественников. В результате

исследований в качестве регионального объекта прогноза в районе принята

центральная часть Вилюйско-Мархинской кимберлитоносной зоны, в составе

которой было выделено Средне-Мархинское прогнозируемое рудно-

россыпное поле, охватывающее и междуречье Хання-Накын. Площадь узла
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рекомендовалась для постановки поисковых работ. Авторами составлена

программа их проведения, на основе которой был составлен проект на

производство поисковых работ по Разломному объекту, которые были

начаты в 1992 г. и завершились в 2000 г. [99]. В отличие от ранее

проведенных поисков АГРЭ, направленных на выявление мезозойских

кимберлитов под кайнозойскими отложениями, работы по данному объекту

изначально ориентированы на поиски среднепалеозойских кимберлитов,

погребенных под мезозойскими отложениями. Для их обнаружения был

заложен большой объем бурения с ГИС в комплексе с аэромагнитной

съемкой м-ба 1:10000 и наземной магнитной съемкой м-ба 1:5 000. В 1994г.

при бурении проектной скважины № 11 на профиле I в верховьях р. Дяхтар-

Юряге были вскрыты кимберлиты глубокопогребенной (80м) трубки

Ботуобинская. В 1996г. работами по вновь введенному объекту Накынский

при заверке наземной магнитной аномалии Н-9 была обнаружена

погребенная кимберлитовая трубка Нюрбинская. Так на междуречье Хання-

Накын было открыто Накынское кимберлитовое поле [87]. Выявленные

среднепалеозойские высокоалмазоносные трубки Ботуобинская и

Нюрбинская характеризуются уникальной, легко распознаваемой

хромшпинель-пироповой ассоциацией ИМК при полном отсутствии

пикроильменита. По этому признаку и геологической диспозиции под

юрскими отложениями данные трубки не причастны к формированию

кайнозойских россыпей и ореолов ИМК с присущей им совершенно иной –

пироп-пикроильменитовой ассоциацией кимберлитовых минералов [91].

В 1993-1997 гг. Тематической партий БГРЭ проведены исследования

по теме: «Перспективно-прогнозная оценка алмазоносности Средне-

Мархинского и Муно-Тюнгского районов» [112]. Применительно к

рассматриваемой площади междуречья Хання-Накын обобщена и

проанализирована алмазопоисковая информация, накопленная с 1950 г.,

обобщены результаты геохимических исследований, детально изучены
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разрезы мезозойских осадочных коллекторов алмазов, кимберлитов и пород

нижнепалеозойского цоколя, намечены границы прогнозируемого

Накынского кимберлитового поля, обосновываются высокие перспективы

обнаружения погребенных россыпных месторождений алмазов мезозойского

возраста вблизи известных трубок Нюрбинская и Ботуобинская. [98]. В 1994-

1999 гг. на участке месторождений трубок Ботуобинская и Нюрбинская были

произведены разведочные и поисковые работы по Мархинскому и

Нюрбинскому объектам. В процессе поисковых работ юго-западнее трубки

Ботуобинская (1,7км) обнаружено кимберлитовое тело «Мархинское», а на

флангах коренных месторождений – мезозойские россыпи алмазов.

В отчете по Дяхтарскому объекту [110] были обобщены и

проанализированы результаты поисковых работ, выполненных Ботуобинской

ГРЭ в Средне-Мархинском алмазоносном районе в период с 1992-2000 гг.

Проведена классификация и уточнены возрастные взаимоотношения

трапповой и кимберлитовой формаций. На основании анализа распределения

кимберлитовых минералов в мезозойской толще определены

стратиграфические уровни наиболее информативных, в поисковом

отношении, мезозойских коллекторов алмазов – это дяхтарская толща;

укугутская, тюнгская и сунтарская свиты нижней юры. Исследованы

процессы корообразования на породах нижнего палеозоя, кимберлитах,

долеритах, процессы карстообразования и связанные с ними ореолы ИМК и

собственно алмазов. Выделены два карстовых поля; Средне-Дяхтарское и

Дяхтар-Дюлюнгское [111]. Уточнено структурно-тектоническое строение

Хання-Накынского междуречья и Накынского кимберлитового поля;

определены закономерности размещения кимберлитов в

тектономагматической раме этой территории; определены прогнозные

факторы контроля кимберлитового магматизма, которые легли в основу

выделения площадей и локальных участков, перспективных на обнаружение

кимберлитов. В результате комплексного анализа данных гравиметрии и
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магнитометрии было уточнено строение поверхности кристаллического

фундамента на охватывающей Накынское поле территории [103].

В период 2000-2003г.г. Мархинской ГРП БГРЭ проведены поиски

погребенных месторождений алмазов в пределах Ханнинского объекта [105].

В 2000-2004г.г. Мархинской ГРП БГРЭ были проведены поиски

коренных и россыпных месторождений алмазов на водоразделе р.р. Хання,

Накын вблизи кимберлитовых трубок Нюрбинская и Ботуобинская в рамках

объекта Промышленный [101]. В 2004г. по результатам проведенных

поисковых работ выявлено погребенное кимберлитовое тело – жила Д-96

(дайка Межтрубочная). В пределах изученной территории выделены участки,

перспективные для поисков кимберлитовых тел и произведена оценка на

безрудность участков для размещения строительных объектов Нюрбинского

ГОКа. Подтверждены участки перспективные на выявление древних

алмазоносных россыпей алмазов с промышленным содержанием, с

подсчетом прогнозных ресурсов по ним. Оценены прогнозные ресурсы по

категории Р1 в кимберлитовом теле «Мархинское».


[…]


неправильную овальную или вытянутую форму. Размер 0,1-1,5 см до 3,0 см,

заполнены льдом. Стенки каверн инкрустированы кальцитом. Наиболее

агрессивным проявлением процессов гипергенеза является выщелачивание

карбонатных толщ с развитием процессов маршаллитизации по

строматолитовым и оолитовым известнякам и образованием карстовых

воронок, полостей, трещин. Карстовые образования заполнены песчано-

алевритистым, глинистым терригенно-карбонатным материалом с обломками

доломитов, известняков. Мощность развития карстовых образований от

первых сантиметров до 10 м.

По данным инженерно-геологической документации керна скважин

вмещающие породы имеют повышенные значения модулей кусковатости и

трещиноватости.

Месторождение залегает в зоне сплошного распространения

многолетнемерзлых пород. В вертикальном разрезе выделяются следующие

зоны и слои:

- деятельный слой – слой сезонного ежегодного оттаивания и промерзания

пород с поверхности; мощность деятельного слоя в зависимости от

литологии слагающих его пород, их влажности и экспозиции поверхности

меняется от 0,2 до 2,0-2,4 м;

- многолетнемерзлые породы – развиты на площади месторождения до

глубины 185 – 197 м, перекрывают сплошным экраном межмерзлотный

верхнекембрийский водоносный комплекс, изолируя его от поверхности

источников питания; таликовые зоны в пределах месторождения и на

прилегающих площадях не зафиксированы;

- зона распространения многолетнемерзлых и морозных пород – прерывистый

тип распространения мерзлых пород по вертикали обусловлен

спорадическим распространением по площади межмерзлотных вод; породы

переходной зоны залегают в интервале 185 – 400 м; отрицательная t° пород

зафиксирована до глубины 820 м.
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Талые породы и водопритоки не зафиксированы. Кровля

межмерзлотного верхнекембрийского водоносного комплекса отмечается на

глубинах 185 – 197,2 м. Водопроводимость комплекса колеблется в пределах

0,0004 – 0,2 м/сут. Дебиты по восстановлению уровня воды в скважинах 0,86

– 2,40 м
3
/сут. Подмерзлотный верхнекембрийский водоносный комплекс на

территории трубки Нюрбинской вскрыт на глубине 400 м.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что при наработке

крупнообъемных проб при разведочных (или опытно-методических работах)

на флангах россыпи Нюрбинская методом скважинной гидродобычи

водопритоков подземных вод не ожидаются. Сложность представляет

предварительное оттаивание песков, а также изоляция кровли продуктивного

пласта от излишней оттайки.

4.2.4. Горнотехнические условия разработки месторождения

Отработка трубок Ботуобинская и Нюрбинская осуществляется

открытым способом. Отработка трубки Нюрбинская и прилегающей

целиковой россыпи производится в едином карьерном поле, что

предопределяет взаимоувязанную схему вскрытия карьера и прилегающей

россыпи. Вскрытие россыпи Нюрбинская осуществляется за счет разноса

борта карьера «Нюрбинский» в юго-западном направлении. Трубка

Ботуобинская расположена в 2,5 км юго-западнее карьера «Нюрбинский».

Разработка карьеров ведётся по транспортно-углубочной системе с

применением автотранспорта. Вскрышные породы вывозятся во внешние

отвалы, руда и пески – на склады. Режим работы ОФ №16-круглогодичный,

ОФ № 15 – сезонный.

На карьерах принята транспортная углубочно-сплошная система

разработки, с применением экскаваторно-автомобильного комплекса, с

внешним отвалообразованием. Подготовка вскрышных пород к выемке

осуществляется буровзрывным способом. Для бурения используются
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буровые станки DMM2 фирмы «Ingersollrand», имеющие дизельную силовую

установку и обеспечивающие бурение скважин диаметром 229-279мм. Для

взрывных работ применяются штатные промышленные ВВ [1].

В настоящее время, технология открытой отработки россыпи включает

механическое рыхление бульдозером, с применением буровзрывного способа

при мощности пласта более двух метров. Потери в недрах при разработке

россыпи составляют сотые и тысячные доли процента и в связи с их

незначительностью игнорируются. Россыпь характеризуется сложным

строением, литологический контроль слабый, контуры продуктивного пласта

определяются по данным разведочного и эксплуатационно-разведочного

опробования. Отработка россыпи проводится по маркшейдерским отметкам с

учетом литологических особенностей песков. Сопровождающая

эксплуатационная разведка обеспечивает ежесменный геологический

контроль за процессом добычных работ.

Особенности строения разрывных нарушений:

- наибольшее развитие в пределах участка имеют субвертикальные и

субгоризонтальные разрывные нарушения;

- наклонные дизъюнктивы немногочисленны и не имеют существенного

значения для структуры околотрубочного пространства;

- наиболее значительные субгоризонтальные нарушения отмечаются на

145-170 горизонтах карьера, где их мощность достигает нескольких

метров, и они представлены зонами дробления, рассланцевания и

перетирания пород, предположительно надвигового типа;

- трещинная сеть в целом на разных участках карьера неодинаковая;

несмотря на довольно значительное разнообразие сочетаний основных

систем разрывов, позволивших выделить блоки с разным строением

трещиной сети, выявлено очевидное доминирование запад-северо-

западного и северо-северо-восточного направлений границ блоков;

- мощность зон главных разрывных нарушений в перекрывающих
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трубку отложениях колеблется от 10 до 40 м, составляя в среднем 20 м;

- перемещения по горизонтальным границам не значительны;

- внутриблоковые разрывные нарушения (преимущественно северо-

северо-западного и восток-северо-восточного направлений), как

правило, характеризуются по мощности первыми метрами, реже 10 и

более м.

По данным лаборатории геомеханики института "Якутнипроалмаз",

допустимый коэффициент запаса устойчивости (Кзу) борта карьера трубки

"Нюрбинская" определен равным Кзу=1,5. При таком Кзу борт карьера

может быть отстроен в перекрывающей толще 10-15 метровыми уступами,

которые на предельном борту могут сдваиваться по специальной технологии

под углом 35°. Во вмещающих породах высота уступов может быть

повышена до 15 метров с последующим их объединением, кратным трем, с

предварительным щелеобразованием, под углом 75-80°[1].

4.2.5. Экологические условия разработки месторождения

Первые инженерно-экологические изыскания территории Накынского

кимберлитового поля были проведены сотрудниками АН РС (Я) и Геолого-

геохимической партии ГУП ЯПСЭ Госкомитета по геологии и

недропользованию РС (Я) в 1995 – 1996 гг., с целью сбора материалов для

экологического обоснования мероприятий по развитию горнодобывающего

производства на указанной территории.

В 2014 г. сотрудниками НИИПЭС СВФУ им М.К. Аммосова в рамках

договора с ОАО «АЛРОСА-Нюрба» выполнены работы по теме

«Мониторинг состояния наземных и водных экосистем в зоне влияния

Нюрбинского ГОКа». Ими были проанализированы фондовые материалы за

2007-2014гг. по состоянию почвенного покрова, растительности, животного

населения, вод водотоков и гидробионов, проведены полевые наблюдения и

химико-аналитические исследования. По результатам выполненных работ
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выявлены новые участки загрязнения окружающей среды и расширение

площади загрязнения в верховьях рек Дяхтар-Юряге и Дюлюнг-Оту.

Воздействие деятельности НГОКа по площади имеет локальный характер, по

отношению к объектам воздействия – выборочный (в одно время на одни

влияет, на другие нет). Зона негативного воздействия по площади не вышла

за пределы верхней части междуречья Накын-Хання.

По вопросам воздействия добывающего предприятия на элементы

экосистемы (почва, воздух, недра и др.), следует отметить, что основное

воздействие определяется изъятием больших объёмов горной породы при

отработке месторождений.

Глубина и основные технологические параметры карьеров и рудника

приняты на основе многовариантных технологических и технико-

экономических расчетов с привлечением современных методик и

рекомендаций научно-исследовательских работ. Борта карьеров и их

параметры внешних отвалов запроектированы на основе рекомендаций

института «Якутнипроалмаз» и находятся под постоянным контролем.

В настоящее время на рассматриваемой территории действует

промышленный комплекс, ядром которого являются карьеры «Нюрбинская»

и «Ботуобинская». Вся производственная инфраструктура размещена на

минимально возможном расстоянии от них. На площадке располагается

обогатительная фабрика №16 и 15, цех ремонта техники, АБК и объекты

тепло-, водо- и электроснабжения, вахтовый посёлок, объекты

инфраструктуры, создана разветвлённая сеть автомобильных дорог и

инженерных коммуникаций.

Следует отметить что технология СГД не предусматривает применения

ядовитых жидкостей или химических реагентов, способных нанести

существенный ущерб окружающей среде. По характеру воздействия на

существующую экосистему она относится к незначительным, носящим

эпизодический и кратковременный характер.
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ВЫВОДЫ:

Анализ вышеизложенной геологической информации позволил

оценить россыпное месторождение алмазов Нюрбинская с позиции

пригодности для СГД (Табл. 4.4), согласно которым россыпь Нюрбинская

отвечает требованиям для применения СГД. Работы можно выполнять

круглогодично, поскольку используется замкнутый цикл циркуляции

перегретой водно-воздушной смеси.

Таблица 4.4

Физико-геологические характеристики продуктивных отложений

россыпи Нюрбинская для применения СГД
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Предлагаемая последовательность опытно-методических работ по СГД

выглядит следующим образом:

1. Предпроектный этап, в ходе которого оцениваются технологические

операции СГД, выбор полигона, получены физические характеристики и

разновидности продуктивных отложений и вмещающих пород, геометрия

пластов, инженерно-геологические исследования.

2. Подготовительные работы, строительство котлованов для

технической воды, обустройство дорог, сетей энергоснабжения и

трубопроводов, монтаж насосных или цементировочных агрегатов,

гидромониторов и вспомогательное оборудования.

3. СГД: разрушение продуктивных пластов с переводом в пульпу,

управление процессом формообразование камеры с учетом горного давления,

выдача пульпы на поверхность.

Применение СГД возможно и в поисковых целях для получения

объемных проб из маломощных базальных горизонтов, залегающих на

кимберлитовмещающем карбонатном цоколе. Локализация участков,

перспективных на выявление их коренных источников при поисковом

бурении сегодня выполняется на основании шлихового кернового

опробования на ИМК, однако низкая представительность геологического

опробования (объем пробы 0,01м
3
) не позволяет выявить положительные

признаки даже при наличии поблизости месторождения и заставляет сгущать

сеть скважин с удорожанием ГРР [40,77].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение закономерностей распределения алмазов в разведанной части

погребенной россыпи Нюрбинская позволило сделать вывод о том, что

решающий вклад в её образовании внесло коренное месторождение алмазов

– кимберлитовая трубка Нюрбинская, незначительная доля алмазов

привнесена из кимберлитов Ботуобинской и Майской трубок.

При этом, сложный рельеф плотика россыпи Нюрбинская, аномальные

концентрации алмазов на локальных участках, две разновозрастные

продуктивные залежи, распространение рудоконтролирующих нарушений и

околорудной гидротермальной минерализации позволяют прогнозировать в

западном обрамлении Верхне-Дяхтарского ореола ИМК и алмазов новые

алмазоносные кимберлитовые тела типа Майского месторождения.

Высокие содержания алмазов и практически полное отсутствие их

сортировки на участке второй очереди россыпи Нюрбинской дали

возможность оценки и подсчета запасов на основе данных кернового

(малообъёмного) опробования кустов (группы из трех-пяти сближенных

скважин) по сети 100х50м, что позволяет существенно ускорить разведку

месторождения и кардинально снизить затраты на ее проведение.

Полученный опыт рекомендовано распространить на ГРР по оценке

аналогичных объектов.

Представительность массы разведочных рядовых проб для оценки

содержания алмазов с целью оконтуривания продуктивного пласта по

мощности и в плане, а также по пересечению анализировалась с помощью

оценки необходимой массы пробы в зависимости от алмазоносности песков

на уровне пробы или совокупности проб.

Минимальная представительная масса рядовой разведочной пробы,

обеспечивающая (с ошибкой до 35%) оценку содержания всех трех
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доминирующих классов алмазов крупностью –4+0,5 мм, должна быть более

310 кг. Основная часть проб позволяет с достаточной точностью оценить

содержание алмазов основных доминирующих классов -4+0,5 мм.

В то же время, такая масса рядовой пробы не достаточна для

достоверного оконтуривания продуктивного пласта по действующим

кондициям на флангах россыпи, особенно при локализации

слабоалмазоносных (0,37-0,80 кар/т) и «убогих» по продуктивности песков

(0,09-0,37 кар/т), что в данной ситуации требует обязательной наработки

крупнообъемных проб. Решить эту проблему может применение технологии

скважинной гидродобычи (СГД).

Внедрение технологии СГД позволит увеличить объем опробования в

10–100 раз, что гарантированно позволит наработать представительный

объем пробы при разведке и оценке россыпи, а также позволит выявить

перспективы алмазоносности изучаемого участка, либо предотвратить

дальнейшее его опоискование при постановке поисковых работ.

Технология СГД может быть применима для решения широкого круга

вопросов, включая поисково-разведочные работы (для обеспечения

представительного объема проб), а также отработку погребенных россыпных

месторождений алмазов, что в свою очередь позволит значительно повысить

эффективность алмазодобычи и качество геологоразведочных работ.
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