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Диссертационная работа О.К. Килижекова посвящена решению чрезвычайно

актуальной задачи - совершенствованию методов поисков и разведки погребённых

россыпей алмазов. Эта задача решается на примере изучения закономерностей

распределения и морфологии алмазов, вмещающих пород и рудовмещающих разломных

структур Накынского поля Средне-Мархинского алмазоносного района.

Область исследования соответствует паспорту научной специальности

25.00.11 «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».

Разработанные О.К.Килижековым положения обладают научной новизной,

поскольку:

изучение условий локализации, внутреннего строения, изменения

гранулометрических, кристаллографических и весовых параметров алмазов в разведанной

части погребенной россыпи Нюрбинская позволило обосновать решающий вклад трубки

Нюрбинская в ее образование;

- теоретически обоснована и практически доказана возможность оценки, разведки и

подсчета запасов алмазов глубокозалегающих погребенных россыпей алмазов по

промышленным категориям С[ и Сг с помощью кустов скважин колонкового бурения;

Практическая сторона работы заключается в уточнении критериев поисков, новых

коренных месторождений алмазов в Средне-Мархинском районе.

Достоверность полученных выводов основана на документации керна поисковых,

оценочных и разведочных скважин, автором лично в полевых условиях

задокументировано и изучено более 40 тыс. пог. м керна скважин. Автор участвовал и

осуществлял руководство над составлением проектов и отчетов с использованием

минералогических, петрографических, геохимических и гранулометрических анализов

шлиховых, керновых проб и образцов, интерпретации анализов, выполненных в

специализированных сертифицированных лабораториях ЦАЛ и НИГП АК «АЛРОСА»,

ИЗК СО РАН (г. Иркутск), ИГМ СО РАН (г. Новосибирск), МГРИ-РГГРУ (г. Москва). В

качестве руководителя проекта автор являлся ответственным исполнителем

производственных отчетов с подсчетом запасов и оценкой прогнозных ресурсов коренных

месторождений и россыпей алмазов Средне-Мархинского алмазоносного района, в том

числе отчетов с подсчетом запасов алмазов и защитой их в ГКЗ МПР РФ.

- Результаты работы изложены в 6 статьях из перечня изданий, рекомендованных

ВАК РФ, одной статье и 8 опубликованных тезисах докладов на научных конференциях.

Автореферат достаточно полно отражает суть исследования, написан хорошим

стилем и качественно иллюстрирован. Основные выводы четко сформулированы.

На защиту вынесены три защищаемые положения, существо которых заключается

в решении соответствующих задач: обосновании основного источника Нюрбинской

древней погребенной россыпи одноименной алмазоносной трубки при подчиненной роли

Ботуобинской трубки и Майского тела; обосновании кустового бурового способа разведки

этой россыпи с разными весами проб для различных классов кристаллосырья; прогнозу

новых алмазоносных кимберлитов в Средне-Мархинском районе. Все эти положения

достаточно обоснованы.

В качестве замечания к автореферату следует отметить недостаточную

информацию по использованию способа скважинной гидродобычи для отработке древних

перекрытых россыпей алмазов, который на наш взгляд был бы наиболее эффективен при

освоении древних карстовых россыпей.

Указанные замечания являются по существу рекомендациями и не умаляют

достоинств работы. Диссертация Олега Константиновича Килижекова отвечает

требованиям ВАК Российской Федерации к кандидатским диссертациям, а ее автор,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.
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Я, Игнатов Петр Алексеевич, даю согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета Д 003.067.03 и их
дальнейшую обработку.

Доктор геол.-мин. наук, профессор кафедры .......... __.
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